
Determina n. AVES / 487 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 246/2022                          

 
DETERMINA  N°  487 /  AVES /  2022  DEL 14/04/2022 

OGGETTO 

Erogazione di contributi per la promozione di compostiere di comunità 
nelle Zone Economiche Ambientali di cui all’art. 1, commi 770 e 771, della 
Legge 30 dicembre 2020, n. 178 – Approvazione Avviso Pubblico CUP: 
E93G22000030001 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

CONSIDERATO che ogni attività e azione a sostegno di comparti fondamentali nell'economia 

di un'area protetta rientra tra i compiti e gli obiettivi che il mandato 

istituzionale di un'Area protetta deve porsi e raggiungere; 

RICHIAMATA la legge 30 dicembre 2020 n. 178 recante “Bilancio di previsione dello stato per l’anno 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 e, in particolare, l’art. 1 commi 770 
e 771, ha istituito un fondo denominato “Contributi per la promozione di compostiere di 
comunità nelle zone economiche ambientali” con una dotazione di 5 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2021 e 2022 e prevede l’erogazione di un contributo finalizzato 
all’acquisto di compostiere di comunità, da realizzare secondo quanto disposto dal 
Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 266 del 29 
dicembre 2016 ai Comuni il cui territorio è compreso, in tutto o in parte, all’interno di una 
Zona Economica Ambientale; 

RICHIAMATO il Decreto n. 92 del 18 novembre 2021 del Ministero della Transizione Ecologica, 
Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico, in attuazione alla normativa di cui 
sopra è stato trasferito all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga la 
somma di euro 272.000,00 per le finalità di cui alla citata legge;  

RICHIAMATA altresì la nota prot. n. 83890 del 30.07.2021 con la quale il Ministero della Transizione 
Ecologica ha comunicato all’Ente la ripartizione di fondi per l’annualità 2021 per la 
realizzazione di compostiere di comunità, sulla base dei criteri utilizzati per la “Direttiva 
agli Enti Parco Nazionali e alle aree marine protette per l’indirizzo delle attività dirette 
alla conservazione alla biodiversità”. 

CONSIDERATO che la somma di cui sopra, pari ad Euro 272.000,00 è stata iscritta al Bilancio dell’Ente 
al Capitolo n. 5640/2022; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 06 del 24 febbraio 2022 con cui si demandava al 

Direttore la predisposizione di una specifica Manifestazione di interesse relativa 

all’erogazione di contributi per la promozione di compostiere di comunità nelle Zone 

Economiche Ambientali di cui all’art. 1, commi 770 e 771, della Legge 30 dicembre 

2020, n. 178; 



Determina n. AVES / 487 pagina 2 di 2  

VISTA  la nota del Ministero della Transizione Ecologica (MITE) del 31/03/2022, acquisita da 

questo Ente con prot. n. 3073/2022 del 31/03/2022, che con riferimento alla nota di cui al 

punto che precede non formulato osservazioni; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Sviluppo Territoriale dal quale si evince la necessità di sondare la 
disponibilità delle Amministrazioni del territorio ad intraprendere tale percorso essendo 
competenza dei singoli Comuni la realizzazione del progetto, la gestione e la 
conseguente manutenzione dell’impianto attraverso la pubblicazione di una specifica 
Manifestazione di interesse; 

V ISTA la bozza del bando relativo ai termini e modalità di presentazione delle domande per il 

riconoscimento di un contributo ai sensi dell’art. 1, commi 770 e 771, della Legge 30 

dicembre 2020, n. 178 allegata alla presente;  

VISTO il capitolo di bilancio dell’Ente n. 5640/2022 che presenta la sufficiente disponibilità; 

DETERMINA 

• di approvare il bando relativo ai termini e modalità di presentazione delle domande per il 

riconoscimento di un contributo ai sensi dell’art. 1, commi 770 e 771, della Legge 30 dicembre 2020, n. 

178 che si allega alla presente; 

• di impegnare la somma complessiva di euro 272.000,00 sul capitolo di bilancio 5640/2022 per il 

riconoscimento dei contributi di cui all’avviso sopra richiamato; 

• di dare massima diffusione del suddetto Avviso presso le Pubbliche amministrazioni del territorio 

attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente nonché attraverso i mezzi pubblici di 

informazione; 

• di individuare il dipendente dell’Ente Dott. Giorgio Davini in qualità di Responsabile del Procedimento; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     14/04/2022  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

14/04/2022 30452 
101.1.2.1.05640 

272.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

